7. Però col consenso dell'Ordinario del luogo si può per la pianeta usare la forma antica o più ampia, detta volgarmente *gotica* (Decr. cit. 4398, 9-XII-1925).

8. Quanto al colore, i paramenti devono corrispondere ai colori liturgici: bianco, rosso, verde, violetto e nero. Oltre a questi colori, nella Domenica III d'Avvento e nella IV di Quaresima è permesso il *color rosa* (*Caer. Episc.*, lib. II, cap. XIII, 11; cap. XX, 1; e Decr. 4084). In alcuni luoghi, come nella Spagna e nell'America spagnola, è permesso il colore *ceruleo* per l'Immacolata.

9. Il tessuto d'oro, per la sua preziosità (*catione praetiositatis*), si può adoperare sia per il colore bianco, sia per il rosso e il verde; non però per il violetto e per il nero (Decr. 3145, 3191, IV; 3646, III).

10. Ma il semplice color d'oro del tessuto non può servire per i colori sopraindicati (Decr. 2986, V).

11. Il tessuto d'argento si adopera, per il color bianco (Decr. 3646, III), e solo per esso.

12. Il *color giallo* (se non è tessuto d'oro) non è permesso (Decr. 2682, n. 50; 2769, V, 1; 3082; 3191, IV; 3779, III).

13. Il *color celeste* (dove non vi sia speciale indulto) è vietato (Decr. 2704, IV; 2788, II).

14. I paramenti di color multiplo, ossia quelli in cui i colori si confondono, sono proibiti; ma è concessa facoltà al Vescovo di permettere d'adoperarli nelle chiese più povere, fino a che non siano consumati. (*Paramenta in quibus colores confunduntur, prohibita sunt, facta tamen potestate Episcopo indulgenti ut in ecclesiis pauperibus permittat illis uti donec consumantur*: Decr. 2675; 2769, V).

Anche in ciò vi possono essere indulti speciali; ma tali indulti debbono constare positivamente e non essere presunti.

Non è vietato l'uso delle pianete a due colori o a *due facce*: quelle cioè che nel diritto hanno un colore e nel rovescio ne hanno un altro: Tale forma può essere molto conveniente per le Missioni e per gli altarini da campo.. Ma per una chiesa, se non è poverissima, è meno conveniente.

15. I paramenti debbono essere benedetti; e la loro benedizione è benedizione *costitutiva*. Si applica quindi ad essi la disposizione del Codice: « La sacra suppellettile benedetta o consacrata perde la consacrazione o la benedizione: 1^o quando ha subito tali lesioni o mutamenti da perdere la forma primitiva così da non essere più ritenuta adatta al suo uso. 2^o Se sono stati adoperati per usi sconvenienti, oppure esposti alla pubblica vendita ». (*Sacra supellex benedicta aut consecrata benedictionem aut consecrationem amittit; 1^o si tales laesiones vel mutationes subierit ut pristinam amiserint formam, et iam ad suos usus non habeantur idonea; 2^o si ad usus indecoros adhibita vel publicae*